

Decizia nr. 18 din 15.01.2025
privind somarea S.C. CANAL 33 NETWORK S.R.L.,
cu sediul în București, Bd. Iuliu Maniu, nr. 616, corp B , B214 , et. 2, sector 6
C.U.I. 32458023
E-mail: al.raducanu@canal33.ro

- pentru postul CANAL 33 HD
București, Fabrica de Glucoză, nr. 21, sect. 2

Întrunit în ședință publică în ziua de 15 ianuarie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 16066/11.12.2024, cu privire la ediția emisiunii „Istoria săptămânii”, difuzată de serviciul de programe de televiziune CANAL 33 HD în data de 19.10.2024, începând cu ora 14:00.

Radiodifuzorul S.C. CANAL 33 NETWORK S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune CANAL 33 HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 809.2/17.03.2016, eliberată la 13.12.2022 și a deciziei de autorizare nr. 2107.0-2/16.03.2017 eliberată la data de 13.12.2022

În urma analizării raportului de monitorizare, și a înregistrărilor din emisiune, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 48 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, sunt interzise în programele audiovizuale prezentarea apologetică a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora.”

În fapt, postul de televiziune CANAL 33 HD, a difuzat în data de 19.10.2024, începând cu ora 14:00, emisiunea „Istoria săptămânii”, realizată de Alexandru Catalan, în care au fost prezentate evenimente din anul 1924 care l-au adus pe Corneliu Zelea Codreanu în prim planul vieții politice din România.

În ceea ce privește emisiunea analizată, subliniem și redăm fragmente din raportul de monitorizare, după cum urmează:

”În această emisiune Alexandru Catalan a făcut un scurt rezumat al evenimentelor din 1924 care l-au adus pe Corneliu Zelea Codreanu în prim planul vieții politice din România. Emisiunea a avut următorul conținut:

S1(44.19-46.55, sel.14.mp4) A fost difuzat un fragment dintr-un cântec legionar cu versurile: *Marin și Moța ne veghează-n cer/ Din jertfă și din trăsnet de ciocane/ Ne-om făuri destin de fier!*, după care Alexandru Catalan continuă cu următoarele comentarii:

Alexandru Catalan: *Salutare, prietene istoriei și bine v-am regăsit! Unul dintre primele mituri ale istoriei secolului trecut pentru această parte de lume, tocmai a împlinit un veac. Este vorba despre destinul unui bărbat, cel numit Corneliu Zelea Codreanu. Unii l-ar putea numi un personaj de-a dreptul nebun, alții pur și simplu un neadaptat social.*

*Cel care avea să devină celebru căpitan, a avut și are parte și la ora actuală de o faimă invocată până și în zilele noastre de Diana Șoșoacă, europarlamentarul căruia Curtea Constituțională i-a interzis recent candidatura pentru funcția supremă în stat pentru alegerile prezidențiale de la finele acestui an. Diana Șoșoacă știe foarte bine că există în prezent o lege care interzice să facă propagandă în favoarea celui pe care s-ar zice că îl admiră. Dar pare că are în comun aceeași neadaptare cu cel invocat mai sus. Destinul l-a adus pe această lume pe Corneliu Zelea Codreanu, în urmă cu exact 125 de ani, la 13/09/1899 la Huși. Un sfert de veac mai târziu era cunoscut de o țară întreagă. **În toamna lui 1924 a decis să-l asasineze pe Prefectul Poliției de Iași, Constantin Manciu, în numele principiilor pe care mișcarea sa, cea a "Arhanghelului Mihail", avea să le propovăduiască și, deopotrivă, să le pună în practică cu ferocitate. Totul s-a consumat cu repeziciune în ziua de sâmbătă, 25/10/1924 la orele 12:30. Acestea sunt ziua și ora la care România, sau măcar o parte a ei, va fi fost zguduită de ceea ce istoria va consemna drept un nou asasinat cu sânge rece, cel al Prefectului de Poliție Iași, Constantin Manciu, de către viitorul lider al Mișcării Legionare, Corneliu Zelea Codreanu. Acesta l-a împușcat în cap pe Manciu și a rănit grav alți doi oameni, Eugen Cloț și Gheorghe Hușanu, nimeni alții decât subordonații acestuia. Manciu fusese în ziua respectivă la Tribunal, chemat fiind de către un părinte revoltat pentru faptul că îi lovise copilul. Codreanu l-a așteptat pe Manciu, probabil supărat pe hotărârea judecătorului, și a decis că e vremea să facă el adevărata dreptate. Cu pistolul în mână și Sfinții Arhangheli pe buze.***

S2 (46.55-49.18, sel.14.mp4) Alexandru Catalan: Istoric vorbind, Constantin Manciu, un fruntaș liberal local, fusese numit de către Ionel Brătianu în 05/09/1923 ca Prefect al Poliției de Iași, cu misiunea clară de a face ordine într-un oraș marcat la 5 ani de la Marea Unire de tulburări studentești. Simțind că i-a venit momentul cel mare al afirmării, Constantin Manciu nu a ezitat prea mult să facă uz de exces de zel pentru a-și convinge șefii că nu se înșelaseră atunci când l-au numit în post. Printre altele, cu siguranță va fi aplicat un tratament umilitor inclusiv studenților și elevilor ce se vor regăsi sub pălăria grupului Codreanu. **La 25 de ani ai săi, Codreanu se pregătea să devină un tânăr avocat din Iași, dar se vede trimis în fața judecătorului și a juraților pentru, citez, conform citării din epocă, "crimă de asasinat și crimă de omor cu voință săvârșită și neizbutită". Alături de el vor fi judecați alți cinci tineri, toți studenți, cu vârste cuprinse între 22 și 26 de ani. Cel mai cunoscut din grup va fi fost Ion Moța, de fapt și cel mai tânăr dintre ei, cel care va fi murit în ianuarie 1937, pe altarul credințelor sale cazone în Spania, în războiul purtat de trupele Generalului Franco contra republicanilor. Ulterior a fost declarat erou a Mișcării Legionare. Cert e că în epocă, guvernul liberal a dorit să ofere un exemplu cu acest proces. L-a vrut organizat mai întâi la Iași, dar a realizat repede că nu ar fi fost o idee inspirată. S-au gândit apoi să-l ducă la Focșani în martie 1925, pariind pe influența liberalilor în zonă dar nici aici jurații nu păreau a fi controlabili. Vi se pare ceva similar cu epoca noastră? Așa că în cele din urmă procesul a fost stabilit a avea loc la Drobeta Turnu Severin, o zonă considerată ca și fief preferat al guvernanților. În primăvara anului 1925, totul era pregătit pentru marea lecție națională. Inutil să mai spunem că presa vremii, de la "Universul" la "Dimineața" și de la "Lupta" la "Aurora", era prezentă în păr la marele procese. Ciudat sau nu, inițial au fost stabiliți 48 de martori ai acuzării și doar opt ai apărării. La proces lucrurile se vor schimba însă, 41 ai acuzării, 104 ai apărării.**

S3 (49.18-52.07, sel.14.mp4) Alexandru Catalan: Adelina Manciu, soția defunctului Prefect, se va constitui în parte civilă. La 15/05/1925 presa vremii va fi reprodus manifestul Prefectului liberal de Mehedinți, pe numele său Marius Vorvoreanu. Iată cum sună: "Procesul

studentului Cornel Zelea Codreanu, trimis de Înalta Curte de Casație spre a fi judecat de către jurații din Mehedinți și pentru judecarea căruia guvernul nu are decât o singură datorie, aceea de a menține ordinea, indiferent de verdictul ce domnii jurați îl vor da, a dat prilejul tuturor pătimășilor să amestece veninul lor și să pună în acțiune arsenalul întreg de intrigi și de minciuni contra autorităților administrative. Autoritățile administrative de sub autoritatea noastră, nu au căutat și nu căuta prin niciun mijloc să modifice într-un nimic verdictul pe care domnii judecători îl vor da în plina și dreapta lor conștiință și desfidem să se aducă cea mai mică dovadă că direct sau indirect am influențat”, am încheiat citatul. Ei bine, se pune întrebarea și totuși cum s-a ajuns la toată tevatura asta într-o țară foarte tânără și recent ieșită învingătoare din înclăștarea Primului Război Mondial? **Dincolo de crima comisă, cât de cunoscut era totuși acest tânăr personaj la acel moment în istoria vremii, acest Corneliu Zelea Codreanu? Pe de o parte, de ceva vreme, mișcările antisemite din mediul universitar se intensificaseră și căpătaseră forma unor acțiuni brutale. Corneliu Zelea Codreanu, un student la Drept din Iași, era unul dintre cei mai importanți și vocali lideri ai studențimii antisemite. De ce antisemite? Fiindcă tot ce nu mergea bine într-o țară, din Europa cel puțin, avea o singură vină, evreii. Totul a culmina cu revoltele studențești în 1922 de la Cluj, atunci când studenții evrei de la Medicină vor fi fost alungați la cursuri. Presa vremii a relatat în noiembrie 1922 cum studenții creștini ai Facultății de Medicină au bătut și alungat de la cursuri pe nimeni alții decât colegii lor evrei. Nici ferestrele prăvăliilor și locuințelor evreiești nu au scăpat tirului celor încinși iar oameni de toate vârstele, a căror singură vină era aceea că erau evrei, nu au scăpat nici ei nemolestați. Pe de altă parte, cine să-i învețe pe români cum să-și scrie propria istorie? Revenim la procesul de la Drobeta Turnu Severin, să spunem că acesta a avut loc pe fundalul răspândirii a zeci de mii de broșuri opiniei publice din partea ambelor tabere, cea a lui Corneliu Zelea Codreanu, simpatizanți care au luat cu asalt orașul în care urma să aibă loc procesul, cu mai bine de două săptămâni înainte, dar și simpatizanții celui ucis.**

S4 (52.07-55.16, sel.14.mp4) Alexandru Catalan: Broșura în care Adelina Manciu, soția prefectului împușcat și care se intitula "Pentru adevăr", fusese scoasă pe banii statului. În ea, aceasta încerca să lămurească opinia publică că soțul ei nu se pusese în slujba niciunui străin, ci doar a administrației centrale, respingând acușările aduse de gruparea Codreanu și celelalte grupări antisemite. Dar aceștia din urmă vedea uciderea fostului Prefect, zugrăvit asemenea unei fapte de glorie națională. Sentimentul tuturor era că verdictul final va aduce achitarea inculpatului, în ciuda faptelor grave comise. Procesul va fi găzduit de sala de teatru din oraș, cu 400 de bilete de intrare emise, dintre care jumătate în picioare. Văduva Adelina Manciu a fost prezentă, în timp ce afară, în stradă, studenții purtau portrete ale lui Corneliu Zelea Codreanu adus sub pază militară, întrucât fusese arestat în toamna anului precedent. Procesul va începe pe 22 mai, va dura până pe 26 mai, însă prea mult nu s-a lucrat, fiind printre altele foarte aproape și sărbătoarea Sfântului Constantin și a Sfinte Elena, iar duminică 24 mai, desigur zi liberă. În cele din urmă deliberarea juraților a durat doar cinci minute. Toți, la unison au respins acușele aduse, așa că președintelui Completului de judecată nu i-a mai rămas nimic altceva decât să citească sentința de achitare. Faima lui Corneliu Zelea Codreanu va crește de atunci asemenea voinicului din poveste. Atât de mult încât peste câțiva ani, doar Regele Carol al II-lea va decide că trebuie să scape de influența politică a acestui personaj. Cum altfel, decât prin glonț. Corneliu Zelea Codreanu va fi împușcat împreună cu alți 13 legionari, de Sfântul Andrei, pe 30/11/1938 în pădurea Tâncăbești din Snagov, oficial fiindcă ar fi încercat să evadeze de sub paza convoiului militar în care se afla. La final, să mai trecem în revistă doar câteva cuvinte scrise despre

Coneliu Zelea Codreanu de către filozoful Emil Cioran, la doar 2 ani de la moartea liderului mișcării legionare. Citez, "Înainte de Corneliu Codreanu România era o Sahară populară. Cei aflați între cer și pământ n-aveau niciun conținut decât așteptarea. Cineva trebuia să vină. Treceam cu toții prin deșertul românesc incapabili de orice. Până și disprețul ni se părea un efort. Țara nu ne putea fi o problemă, alta decât negativă. În cele mai necontrolate speranțe îi acordam o justificare de moment ca unei farse reușite. Și România nu era mai mult decât o farsă reușită. Te învârteai în aer liber, vacant de trecut și de prezent, îndrăgind dezmățul dulce a lipsei de menire. **Biata țară era o pauză vastă între un început fără măreție și un posibil vag. În noi gemea viitorul. În unul clocotea. Și el a rupt tăcerea blândă a existenței noastre și ne-a obligat să fim. Virtutele unui neam s-au întruchipat în el. România din putință se îndrepta spre putere!**", **textul lui Cioran, "Un om într-o țară de fleacuri umane". Oameni buni, lecțiile istoriei sunt bine-venite întotdeauna. "**

În urma vizionării secvențelor din emisiune, a audierii realizatorului emisiunii, Dl. Alexandru Catalan, precum și a analizării raportului de monitorizare, Consiliul a constatat că emisiunea "Istoria săptămânii", realizată de către Alexandru Catalan, care a fost difuzată de radiodifuzorul S.C. CANAL 33 NETWORK S.R., pe postul de televiziune CANAL 33 HD, în data de 19.10.2024, începând cu ora 14:00 cu încălcarea dispozițiilor art. 48 din Codul audiovizualului, potrivit cărora sunt interzise în programele audiovizuale prezentarea apologetică a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora.

Astfel, în cadrul acestei ediții a emisiunii, au fost prezentate o serie de evenimente referitoare la viața și activitatea liderului Mișcării Legionare Corneliu Zelea Codreanu, printre care și ceea ce avea să zguduie România la acea data, 25 octombrie 1924, și anume asasinarea prefectului de Poliție Iași, Constantin Manciu.

Membrii Consiliului au constatat că modalitatea în care au fost prezentate faptele lui Corneliu Zelea Codreanu a fost una trunchiată, omisivă, realizatorul exceptând a arăta și cele mai grave acțiuni ale acestuia și ale acoliților lui, precum conceptele și viziunile acestora. În acest sens exemplificăm:

• " . La 25 de ani ai săi, Codreanu se pregătea să devină un tânăr avocat din Iași, dar se vede trimis în fața judecătorului și a juraților pentru, citez, conform citării din epocă, "crimă de asasinat și crimă de omor cu voință săvârșită și neizbutită". Alături de el vor fi judecați alți cinci tineri, toți studenți, cu vârste cuprinse între 22 și 26 de ani. Cel mai cunoscut din grup va fi fost Ion Moța, de fapt și cel mai tânăr dintre ei, cel care va fi murit în ianuarie 1937, pe altarul credințelor sale cazone în Spania, în războiul purtat de trupele Generalului Franco contra republicanilor. Ulterior a fost declarat erou a Mișcării Legionare."

• "... Dincolo de crima comisă, cât de cunoscut era totuși acest tânăr personaj la acel moment în istoria vremii, acest Corneliu Zelea Codreanu? Pe de o parte, de ceva vreme, mișcările antisemite din mediul universitar se intensificaseră și căpătaseră forma unor acțiuni brutale. Corneliu Zelea Codreanu, un student la Drept din Iași, era unul dintre cei mai importanți și vocali lideri ai studențimii antisemite. De ce antisemite? Fiindcă tot ce nu mergea bine într-o țară, din Europa cel puțin, avea o singură vină, evreii... Presa vremii a relatat în noiembrie 1922 cum studenții creștini ai Facultății de Medicină au bătut și alungat de la cursuri pe nimeni alții decât colegii lor evrei. Nici ferestrele prăvăliilor și locuințelor evreiești nu au scăpat tirului celor încinși iar oameni de toate vârstele, a căror singură vină era aceea că erau evrei, nu au scăpat nici ei nemolestați. Pe de altă parte, cine să-i învețe pe români cum să-și scrie propria istorie?

• Uciderea Prefectului de către Corneliu Zelea Codreanu era văzută de gruparea Codreanu și celelalte grupări antisemite asemenea unei fapte de glorie națională.

Sentimentul tuturor era că verdictul final va aduce achitarea inculpatului, în ciuda faptelor grave comise.

•La proces Corneliu Zelea Codreanu a fost achitat, fapt ceea ce a făcut ca *Faima lui Corneliu Zelea Codreanu va crește de atunci asemenea voinicului din poveste*, încât Regele Carol al II-lea a decis să scape de influența politică a acestuia eliminându-l. Astfel Codreanu a fost *împușcat împreună cu alți 13 legionari, de Sfântul Andrei, pe 30/11/1938 în pădurea Tâncăbești din Snagov, oficial fiindcă ar fi încercat să evadeze de sub paza convoiului militar în care se afla.*

Pe lângă toate acestea, Consiliul a constatat că finalul emisiunii "Istoria săptămânii" din 19.10.2024, în care Alexandru Catalan, în calitate de realizator, a citat un fragment din textul lui Emil Cioran, "Un om într-o țară de fleacuri umane", scris la doi ani după moartea lui Corneliu Zelea Codreanu, în care acesta spunea: (...) ***Biata țară era o pauză vastă între un început fără măreție și un posibil vag. În noi gemenii viitorului. În unul clocotea. Și el a rupt tăcerea blândă a existenței noastre și ne-a obligat să fim. Virtuțile unui neam s-au întruchipat în el. România din putință se îndreaptă spre putere!***", după care Alexandru Catalan a conchis: ***Oameni buni, lecțiile istoriei sunt bine-venite întotdeauna., este unul care conferă un caracter apologetic față de liderul Mișcării Legionare, Corneliu Zelea Codreanu, faptă ce este interzisă de dispozițiile art. 48 din Decizia nr. 220/2011 Codul audiovizualului.***

Ținând seama de Rezoluția Parlamentului European din 2 aprilie 2009, referitoare la conștiința europeană și totalitarismul, Parlamentul European subliniază că este necesar ca Europa să aibă o viziune comună asupra istoriei sale, *prin recunoașterea nazismului, a stalinismului și a regimurilor fasciste și comuniste ca fiind o moștenire comună, precum și prin dezbaterile sincere și aprofundate cu privire la crimele lor din secolul trecut.* În contextul apartenenței României la spațiul cultural european și având în vedere importanța memoriei istorice europene pentru viitorul Europei, evidențiem că legiuitorul național a instituit *norme juridice prohibitive în domeniul audiovizualului*, prin care a reglementat prezentarea apologetică, în programele audiovizuale, a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora, astfel că nerespectarea acestor norme de către radiodifuzori atrage în mod neechivoc sancționarea acestora, potrivit legii.

În consecință, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunii analizate, prin afirmațiile realizatorului și modalitatea în care au fost prezentate faptele liderului Mișcării Legionare, s-a făcut o prezentare apologetică, laudativă, elogioasă, la adresa lui Corneliu Zelea Codreanu, în condițiile în care dispozițiile art. 48 din Codul audiovizualului interzic *în programele audiovizuale prezentarea apologetică a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora..*

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație de intrare în legalitate.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 144 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului) și ale art. 90 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. CANAL 33 NETWORK S.R.L., deține licența audiovizuală nr. TV-C 809.2/17.03.2016, eliberată la 13.12.2022 și a deciziei de autorizare nr. 2107.0-2/16.03.2017 eliberată la data de 13.12.2022 pentru postul de televiziune CANAL 33 HD, se sancționează cu somație de intrare în legalitate, pentru încălcarea dispozițiilor art. 48 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. CANAL 33 NETWORK S.R.L. are obligația de a transmite pe postul de televiziune CANAL 33 HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune CANAL 33 HD, cu somație, deoarece în emisiunea ”Istoria săptămânii” din 19.10.2024, a fost difuzat un material audiovizual cu încălcarea prevederilor art. 48 din Codul audiovizualului, potrivit cărora sunt interzise în programele audiovizuale prezentarea apologetică a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru